2020年 12月15日

各 位

会 社 名 株式会社 モダリス

代表者名 代表取締役社長 森田 晴彦

 （コード：4883、東証マザーズ）

問合せ先 執行役員CFO 小林 直樹

 （TEL．03-6822-4584）

自社モデルパイプラインとして新規にMDL-104を追加するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、自社モデルパイプラインとして新規にMDL-104を追加することを決

定いたしましたので、お知らせいたします。

MDL-104の適用症は、神経変性疾患領域に属します。具体的な適応疾患名は、出願した特許が公開されるま

では競争上の理由から非開示とする戦略であります。

MDL-104は自社モデルパイプラインとして研究を進めてきたパイプラインですが、開発の初期段階にありな

がら既に複数の国内外の大手製薬企業からライセンス取得の要望を受けており、現在も鋭意交渉中の状態とな

っております。ライセンス契約の時期は未定ですが、2021年を想定しております。当期の業績への影響はあ

りません。

なお、当社が新規の開発品を自社モデルパイプラインとして決定する際には、特許を出願したことに加えて

事業性の評価が相応に認められること等を要件としておりますが、本日の取締役会においてそれが承認されて

おります。

上記のMDL-104を加えることで、当社の自社モデルパイプラインは３品となり、協業モデルパイプラインの

５品と併せて合計８品のパイプラインを有することになります。

そのうち、2020年に新たにパイプラインに加わったのは、MDL-206及びMDL-104の２品となります。また、

現在ライセンス取得の要望を受けて鋭意交渉中のパイプラインはMDL-101及びMDL-104の２品となります。

以 上

パイプラインの拡張

コード

MDL-201

MDL-202

MDL-204

MDL-205

MDL-206

疾患名
/疾患領域*1

筋⾁

筋⾁

中枢神経

中枢神経

中枢神経

パートナー

アステラス製薬

アステラス製薬

アステラス製薬

エーザイ

アステラス製薬

初期開発/前臨床 臨床試験
第I相 第II相 第III相探索/研究/前臨床 IND

MDL-101

MDL-102

MDC1A*2

中枢神経

⾃社

⾃社

*1:具体的な適応疾患名は、出願した特許が公開されるまでは競争上の理由から⾮開⽰とする戦略を採⽤しており、また協業モデルパイプランは契約上で
原則⾮開⽰とされているため、記載していません

*2: MDC1A=先天性筋ジストロフィー1A型

MDL-104 神経変性疾患 ⾃社

協業モデル

⾃社モデル
New!

ストラクチャー

ライセンス

ライセンス

共同研究開発

共同研究開発

共同研究開発

⾃社

⾃社

⾃社